令和 6年 4月 12 日

市政記者クラブ 様

環境局環境企画部脱炭素社会推進課

担当課長 足立（電話：972-3393）

課長補佐 岩井（電話：972-2666）

（変更）『みなとアクルス』における脱炭素社会の推進等に関する

三者協定の締結及びお披露目式の実施について（取材依頼）

 令和６年４月１１日付で報道発表いたしました上記の件で、内容に一部変更がございま

したのでお知らせします。

【訂正箇所】

３ 出席者

（変更前）

・名古屋市

環境局長  小林 靖弘

（変更後）

・名古屋市

副市長   杉野 みどり

令和 6年 4月 11 日

市政記者クラブ 様

環境局環境企画部脱炭素社会推進課

担当課長 足立（電話：972-3393）

課長補佐 岩井（電話：972-2666）

（協定先と同時発表）

『みなとアクルス』における脱炭素社会の推進等に関する

三者協定の締結及びお披露目式の実施について（取材依頼）

このたび、名古屋市、東邦ガス株式会社及び国立大学法人東海国立大学機構名古屋大学

未来社会創造機構は、名古屋市の脱炭素先行地域として選定された『みなとアクルス』を

研究、実証の場として活用し、脱炭素社会の実現、地域課題の解決等を目指し取り組むこと

を目的として、三者協定を締結することとなりました。

つきましては、下記のとおり協定締結のお披露目式を実施いたしますので、ご案内いたし

ます。

記

１ 日時等

（１）協定締結  令和 6年 4月 18 日（木）

（２）お披露目式 同日 13 時 00 分～13 時 30 分

みなとアクルス キッチンスタジアム

港区港明 2丁目 3番 1号 エネルギーセンター1階（別紙参照）

２ 内容

●協定についての紹介

産学官が連携し、『みなとアクルス』を研究、実証の場として活用する取り組みを行います。

＜主な取組み＞

・脱炭素社会の確立と資源・エネルギー共創に向けた「研究の実証・実装」の検討

・他地域への展開を見据えた「まちづくりのモデル化」の検討

・地域課題の解決に資する「モビリティサービスの創出・普及」の検討

●出席者あいさつ    など

３ 出席者

・東邦ガス株式会社

取締役専務執行役員 鏡味 伸輔 様

・国立大学法人東海国立大学機構名古屋大学未来社会創造機構

機構長       佐宗 章弘 様

・名古屋市

環境局長      小林 靖弘 副市長 杉野 みどり

参 考

別紙

集合場所のご案内

・「みなとアクルス」エネルギーセンター1 階（愛知県名古屋市港区港明 2-3-1）にお集まりください。

 （地下鉄名港線「港区役所駅」下車。2 番出口を出て西方面へ）

※エネルギーセンターの隣に駐車場がございます。

エネルギーセンター

参 考